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Úvod

Vaudevil le představuje francouzský autonomní divadelní žánr. Z lidové

tradice se v průběhu staletí vyvinul v dobře strukturovaný a vnitřně

hierarchizovaný útvar s přísnými pravidly a požadavky. Své vrcholné období

prožívá v díle E. Scribea za druhé republiky, v Labichových hrách se stává

fenoménem druhého císařství a svou pouť po divadelních scénách triumfálně

završuje na přelomu 19. a 20. století v díle Georgese Feydeaua.

Přestože bylo na ve své době nesmírně populární vaudevi l le ve srovnání

s tradiční komedií a tragédií nahlíženo jako na „nízký“ žánr a i dnes bývá

řazen do kategorie bulvárních divadel, úspěšní autoř i se nemuseli na rozdíl od

svých akademických kolegů č i pokrokových autorů obávat o své živobytí.

I dnes se před nimi vaudevil l isté krčí v poznámkách pod čarou č i nepatrných

zmínkách na koncích kapitol. Žánr je oficiálně rehabi l i tován až před druhou

světovou válkou a postupně začínají vznikat vědecké práce mapující jeho

dě j iny a vývoj.

Naše práce bude teoreticko-empirická. V teoretické části se budeme

snažit vymezit žánr vaudevil lu v rámci ostatních oficiálních i neoficiálních

divadelních žánrů a institucí (tzv. bulvárová divadla, cafés-concerts, atp.)

pěstovaných ve Francii s důrazem na období, v němž žil a tvoř i l Georges

Feydeau. Bude nás zajímat jeho př ínos vaudevil lu a nastíníme i jeho

předchůdce a pokračovatele ve 20. století. Budeme se snažit postihnout

recepci žánru a Feydeauových her v době vzniku i v pozdě jších letech a prvky

jeho dě l , díky nimž jsou dodnes úspěšně uváděny nejen ve Francii, a to

i přesto, že je žánr vaudevil lu j iž od svých počátků ve své podstatě bytostně

spjat s domácí kulturou. Bude nás také zajímat situace na českých scénách na

konci 19. a počátku 20. století. Pokusíme se zmapovat nástup měšťanské

frašky v překladech a případný vl iv na původní českou dramatickou tvorbu.

Na základě odborných statí a krit ických recenzí popíšeme recepci

Feydeauových her i celého žánru jako celku v našem divadelním prostředí.

Představíme dramatikův život a bohaté dí lo (začínal s monology, aby se

přes scénograficky náročné a do detailu vystavěné vaudevi l ly vrát i l zpět ke

komorně jším jednoaktovkám zachycující scény z manželského života)

a zaměříme se na jednu z jeho nejúspěšně jších her La Dame de chez Maxim
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(1899). Tu podrobíme detailní analýze, představíme dě j a hlavní postavy,

zajímat nás budou i typické rysy secesní frašky i dramatikův v textu

vyjádřený vztah k divákovi a práce s poznámkovým aparátem. Mezi

charakterist ické prvky vaudevil lu náleží mj. šablonovitost situací, do urč i té

míry typizované postavy, záměny identit , nedorozumění a nečekaná setkání,

které je třeba poskládat v bezchybnou mozaiku. Dalším výrazným rysem jsou

dobře zvládnuté dialogy hýř ící lehkosti , elegancí a vtipem. V naší hře je

patrná rozdílná pozice postav v rámci společenského žebříčku a střetávání

hlavní ženské postavy – kurtizány od Maxima, jejímiž ústy autor promlouvá

hovorovou francouzštinou s prvky argotu – s měšťanskou smetánkou vytváří

další zdroj situační komiky. V překladech se proto zaměř íme také na

„mluvnost“ jazyka, na kterou upozorňoval Jiří Levý (1998), a celkový spád

hry, který je pro následnou úspěšnou dramatizaci nutné zachovat.

V empirické části naší práce využijeme této analýzy př i posuzování

jednotl ivých překladatelských řešení vybrané scény v rámci dobové

překladové normy a pokusíme se zhodnotit jej ich adekvátní použití ve vztahu

k sémantickým a styl istickým rysům originálu. Poukážeme i na případné

rozdíly v metodách a přístupech jednotl ivých překladatelů. V neposlední řadě

se soustředíme i na obraz tehdejší francouzské společnosti ve hře a způsob,

jakým se překladatelé vyrovnali s převodem kulturních reálií .
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1. Francouzská situační komedie konce 19. století

Ve slavné francouzské Bel le Époque se zrcadl i ly nadě je i pesimistické

prognózy. Průmyslový a vědecký rozvoj př inášel stále nové objevy i krizi

víry, dostupnost vzdě lání i povrchnost a snobismus společenských vztahů.

Ve francouzské kultuře tehdy nacházela inspiraci celá Evropa. Mekkou

umě lců od malířů přes l i teráty a architekty se stala Paříž.

Francouzské drama konce 19. století

Situace francouzského dramatu na konci 19. století věrně reflektovala stav

a rozvrstvení celé společnosti . Vedle zavedených a repertoárově relativně

konzervativních a státem podporovaných divadelních scén (Opéra,

Opéra-Comique, Théâtre-Français, Comédie-Française, Théâtre de l ’Odéon)

a úspěšných sekundárních divadel nabízejících lehkovážné a oblíbené žánry

vaudevil lu, melodramatu nebo operety (Vaudevil le, Variétés, Gaîté,

Cirque-Olympique, la Porte-Saint-Mart in), se o slovo hlásí malé avantgardní

scény spojené se symbolistní, natural istickou a novoromantickou vlnou

(Antoinovo Théâtre-Libre nebo Théâtre de l ’Œuvre Lugné-Poého) a bulvární

divadla, kabarety a šantány (cafés-concerts) nabízející „ l idovou zábavu“.

Komediálnímu žánru vládly moralizující zápletková nebo charakterová

komedie se sociální tématikou a krit ikou společenských poměrů a jej ich

odlehčená forma v podobě operet a vaudevil lů . Měšťanské drama povýšil

a osvobodil Henry Becque (1837-1899) – „Manet divadla“ (De Jomaron : 180)

– jenž r. 1882 šokoval krit ikou měšťanského života ve hře Les Corbeaux

(Krkavci, č. 1897 a Gustav Francl 1959) a o tř i roky pozdě j i hrou

La Parisienne (Pař ížanka, č . Hanuš Jelínek 1906, Evženie Drmolová 1959).

Nový pohled na minulost ve svých historických hrách př inášel Victorien

Sardou (1831-1908), jenž se proslavil hrou Madame Sans-Gêne (1893, Madam

Sans-Gêne, č . Jaroslav Pulda 1908, Kazimír Žďárský 1931 a Eva Bezděková

1971).

Byly to právě „neoficiální“ malé scény, jej ichž hry uvedené v 90. letech

19. století se nesmazatelně zapsaly do dě j in divadla. Zde mě ly premiéru

9

Jarryho avantgardní Král Ubu (1896, Théâtre de l ’Œuvre) nebo zapomenutými

alexandríny prosycený Rostandův Cyrano z Bergeraku (1897, Théâtre de la

Porte-Saint-Martin). Nemě l i bychom zapomínat ani na Antoinův př ínos

v oblasti divadelní režie. Spolu s Lugné-Poem a Fortem se také zasadil

o uvádění zahraničních autorů ( Ibsen, Strindberg, Hauptman, Verga, Tolstoj,

Shelly), jej ichž díla zpětně ovlivnila francouzskou tvorbu.

Relativní umě lecká svoboda dovolovala koexistenci vzájemně si

odporujících myšlenkových proudů a široké škály žánrů. Denní t isk,

„každodenní motl itba moderního Francouze“ (Duby : 600), v pravidelných

pondě lních fejetonech a pozdě j i tzv. échos – čerstvých zprávách vydávaných

zpravidla následující den po premiéře – př inášel recenze z per uznávaných

krit ik ů. Mezi ryze divadelní časopisy na počátku minulého století patř i ly

La Petite Il lustration, Œuvres l ibres, le Théâtre nebo Comœdia. V letech, kdy

pojem divadelní režie sice j iž existoval (poprvé se termín objevil r.1830

v souvislosti s premiérou Hugovy hry Hernani), ale teprve dostával svů j

moderní obsah, představovalo často hodnocení a doporučení Francisqua

Sarceyho (Le Temps), Julese Lemaîtra, Ferdinanda Brunetièra (Revue des

Deux Mondes) č i Edmonda Stoull iga pro herce jedinou zpětnou vazbu.

Neméně zajímavým zůstává i socioekonomické podhoubí francouzské

společnosti posledních deseti letí 19. století, ze kterého vzešel celý systém

komerční divadelní kultury, jejíž součástí byla reklama, klaka, novinová

krit ika i historky ze života hvězd. Ferryho reformy vzdě lávání spolu

s industrial izací a vědeckými objevy výrazně ovlivnily divadelní umění.


[…]


jej ich významná díla a hledá možné uplatnění vaudevil lových technik ve

století následujícím. Protože se práce věnuje tvorbě jednoho z vrcholných

představitelů žánru, soustředí se především na podmínky vzniku dramatických

dě l a jej ich recepci v tzv. Bel le Époque. Dále si klade za cíl zmapovat nástup

secesní měšťanské frašky v českých překladech na našich jevištích

v závislosti na vývoj i českého jazyka a divadla na přelomu 19. a 20. století.

Zachycuje prostředí a podmínky př i jet í tohoto divácky úspěšného žánru,

stručně se zabývá mj. typy českých divadel, ve kterých byl žánr postupně

představován a jeho rolí v repertoáru, a to i v době vzniku překladů, jež jsou

předmětem následné srovnávací analýzy.

Těžiště práce zůstává v osobnosti a tvorbě francouzského dramatika

Georgese Feydeaua (1863-1921). Po seznámení s jeho životem a dílem včetně

jeho recepce v domácí i naší kultuře se zaměřuje na jednu z jeho

nejúspěšně jších her, jež na přelomu 19. a 20. století dobyla Paříž a triumfálně

táhla po svě tových jevištích. Po načrtnutí dě je vaudevil lu La Dame de chez

Maxim (1899) jsou charakterizovány hlavní i vedlejší postavy a skrze

vaudevil lové techniky (tzv. přípravy, qui pro quo, nečekaná setkání) je

stručně představena dramatikova poetika včetně specifických postupů, díky

nimž dokazoval své zvládnutí žánru a nabízel i moderní prvky, jež č iní nejen

tuto hru dodnes stále atraktivní pro diváky po celém světě. Rozbor osmnácté

scény třetího dě jství jeho nejdelšího vaudevil lu, ve které zač íná rozuzlení

hry, zblízka př ibl ižuje také způsob dramatikovy práce s postavami

i poznámkovým aparátem a popisuje, jak dokázal navazovat prostřednictvím

svého textu vztah s divákem v hledišt i.

V následující části je zpracováno př i jet í tohoto vaudevil lu v českém

kulturním prostředí, jsou představeny existující překlady do češtiny

a v neposlední řadě zdůvodněna volba tř í překladů pro zevrubnou srovnávací

analýzu. V ní jsou postupně na základě j iž vypracované analýzy vybrané

scény porovnány inscenační verze Viléma Ř íhy (Dáma od Maxima, 1934)

a knižně publikované texty Sergeje Machonina (Slečna od Maxima, 1968)

a Alexandra Jerieho (Dáma od Maxima, 1979). Ve stručnosti je také nastíněna

práce překladatelů s francouzskými reáliemi a jej ich postup př i překladu

vlastních jmen a titulu hry. Následují stručné portréty překladatelů

představující jej ich umě leckou práci. Na základě analyzované scény

a porovnání několika dalších rysů v rámci předcházejících kapitol je

v omezené míře sestaven popis jej ich poetiky shrnující jej ich přístup k textu

francouzského originálu během překladu a adaptace hry pro české kulturní

a divadelní prostředí. Jednotl ivé poznatky jsou následně shrnuty do

závěrečného hodnocení. Recepci díla tohoto významného dramatika, jenž

u nás patří mezi nejhraně jší francouzské autory, i lustruje v pří loze př ipojený

soupis inscenací na českých jevištích a knižně vydaných překladů her.
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Summary

In its theoretical part the present thesis treated the theatrical genre of French

farce and described i ts posit ion and rank in the structure of the Theatre of the

Boulevard at the end of the 19t h century. Apart from a short introduction to

its history, main dramatists and their key plays are presented, as well as some

crucial dramatic techniques and their evolution during the 20t h century.

Considering the fact that the main object of the study was a work of one of

the most important farce representat ives, the thesis focused on the conditions

of creating plays and on their reception during the famous Belle Epoque.

Another aim was to define fi rst translat ions and adaptations of vaudevil l ian

farces into Czech with reference to the actual development of the language

and the situation on stages at the end of the 19t h and at the beginning of the

20t h century. Besides portraying the background and conditions of the

audience’s warm reception, the work also briefly introduced the Czech

theatres in which this genre was staged, and marked its place among other

theatrical genres, taking also into considerat ion the period in which the Czech

translations were made.

The heart of the thesis is the personality and the work of French

dramatist Georges Feydeau (1863-1921). After having described his l i fe and

work, including its reception in French and Czech environments, the thesis

focused on one of his masterpieces, which had overruled Paris and had had a

triumphal entrance into theatres all over the world. Besides the plot of the

three-act play The Lady from Maxim’s (1899), the author’s longest piece, the

main protagonists as well as the minor characters were sketched out. Using

the typical techniques of French farce (preparations, mistaken identity,

coincidence) along with other methods and features of modern theatre, the

vaudevil l ist style was restored in the play, accounting for its attractiveness.

The analysis of the eighteenth scene of the third act describes the outset of

the approaching denouement, comments on the techniques mentioned above as

wel l as the dramatist ’s work with characters and notes and discusses the way

he was bringing the audience into contact with his text.
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The following part treated the reception of this skil l ful ly constructed

comedy in Czech culture, presented a l ist of existing translations and also

revealed the reasons for the selection of the three Czech versions serving as

object to the thorough translation analysis. The latter compared the staged

version of Vilém Ř íha (Dáma od Maxima, 1934) with two published texts by

Sergej Machonin (Slečna od Maxima, 1968) and Alexander Jerie (Dáma od

Maxima, 1979). The way the translators coped with the transfer of the names,

the tit le and cultural references was also mentioned. After a short

presentation of their work, their poetics was established, based on the

findings of the scene analysis and the comparison of several characteristics in

previous chapters, summarizing the translators’ approach to the French

original during the process of translation and the adaptation of the play for

Czech culture and theatre. Finally, all observations were resumed in a

detailed evaluation. The l ists of Czech stage productions and published

translations of one of the most staged French playwrights were set up in
