Posudek oponenta na magisterskou diplomovou práci

Vladimíra Matějková:

Georges Feydeau: Dáma od Maxima. Srovnávací analýza a kritika českých překladů
(Georges Feydeau: *The Lady from Maxim's*. A comparative analysis and review of translations into Czech)

Předložená magisterská diplomová práce pojednává o žánru vaudevillu v českém a francouzském divadle a zaměřuje se na analýzu a zhodnocení tří vybraných překladů *Dámy od Maxima*, jednoho z nejznámějších děl slavného francouzského dramatika G. Feydeaua. Práce má podobu teoreticko-empirickou.

Diplomantka začíná charakteristikou francouzské situační komedie na konci 19. století a zejména vaudevillu, dále následuje popis role, jakou tento žánr hrál v českém prostředí. Hlavní část práce je věnována G. Feydeauovi. Po stručném uvedení jeho biografie a bibliografie následuje základní informace o recepci Feydeauovy tvorby ve Francii, na což naváže obdobný popis recepce v českém prostředí.

Další část práce se zaměřuje na vaudeville *Dáma od Maxima*. Po velice podrobném shrnutí děje následuje stejně pečlivě odvedená charakteristika postav. Stěžejní pro další analýzu bude vymezení poetiky této hry. Zde diplomantka poprvé uvádí potřebné údaje o poznámkovém aparátu Feydeauových her – jeho charakteru a významu. Než přistoupí k ohlášené analýze vybraného úryvku, komentuje ještě recepci tohoto vaudevillu jak ve Francii, tak v Čechách.

Zdá se, že silnou teoretickou inspirací byly V. Matějkové především práce Gidelovy (viz také dále, vliv francouzských teoretických textů na stylizaci práce).

Analýza zvolené pasáže – osmnácté scény třetího dějství a tří českých překladů – je rozepsána na necelých dvaceti stranách. I na takto malém rozsahu se diplomantce daří postihnout hlavní rysy vybraných překladů – vymezený úsek textu tedy působí jako dostatečný vzorek pro potřeby analýzy. Ve všech třech případech se jedná o zdařilé překlady. V určitých chvílích analýzy tak diplomantka možná v až zoufalé snaze odhalit nějaký překladatelský neúspěch kritizuje i řešení (zejména z překladu V. Říhy), jež se mi sporná nejeví (viz dále). Hlavní přínos její analýzy však nutno spatřovat zejména v pečlivém srovnání práce s textem v podání jednotlivých překladatelů – Říhovy až svévolné zásahy (dopsání několika stran úvodu ke hře), v případě všech překladatelů pak také krácení poznámkového aparátu, škrty v textu vedoucí k různé strategii, jak zachovat koherenci replik (a někdy i z tohoto pohledu nedotažená řešení), to vše diplomantka při srovnávací analýze objevuje, komentuje a vyhodnocuje. Její práce se tak stává přínosem k translatologické analýze divadelního textu obecně – v tomto případě totiž nelze jen automaticky porovnat jazykové verze a jednotlivá řešení, ale je třeba řešení a zásahy posuzovat s nadhledem, zohlednit dobovou normu jazykovou i divadelní, nezapomínat na potřeby jevištní praxe.

Analýza vybraného úryvku má sice omezený rozsah, ale nutno dodat, že již v předcházející části, při charakteristice děje a postav *Dámy od Maxima*, autorka v poznámkách pod čarou komentuje vybrané popisované jevy z hlediska překladu – a dokumentuje je vždy konkrétními řešeními všech překladatelů.

Velmi cenným příspěvkem k translatologickému pohledu na „českou“ *Dámu od Maxima* je také část práce věnovaná recepci. Diplomantka v Přílohách uvádí podrobné

přehledy inscenací Feydeauových her na českých jevištích a také výčet knižních překladů jeho her.

Námětem obhajoby by mohly být některé sporné závěry práce:

- Analýza úryvku postaveného v originále na využití slovesa „tromper“ (s. 100) působí příliš násilně – všechny uvedené varianty českého překladu jsou podle mého názoru možné a interpretace významu pasáže jinak než nabízejícím se „podvádět“ a jeho synonymy nepůsobí pravděpodobně.
- Podobně samoučelná mně připadá kritika vybraných řešení V. Říhy na s. 103 – podle mě jsou všechny zcela v souladu s dobovou normou a územ, nezvykle či „podezřele“ mohou působit jen čtenáři málo přivyklému četbě starší literatury.
- V hodnocení překladatelského konceptu, jaký volí Machonin a Jerie (s. 105), by podle mého názoru bylo výstižnější mluvit o aktualizaci jazyka postav než o jeho stylizaci.
- Výraz „hrozně se směje“ (s. 109) je, myslím, běžně užívaný, ač samozřejmě nezní logicky.
- Podobně v poznámce uvedený překlad „Těžkým krokem se plíží“ nemusí být překlep, jak to diplomatka interpretuje, neboť volba protirečících si výrazů může být opodstatněna dále v originále uvedeným „théâtralement“.
- U výčtu variant překladů na s. 111 není jasné, zda diplomantka daná řešení jen komentuje, nebo kritizuje (podrobně viz moje poznámka v textu práce).
- Familiární slova (s. 60) – není adekvátní termín z české lexikologie.
- Formulace „zmizí s nespisovnými výrazy s prvky argotu“ (s. 91) je nejasná a terminologicky nesprávná.
- Možná zbytečně je detailní popis scény s křeslem uveden v práci dvakrát, na s. 56 a 108.

Závěrem si dovolím několik poznámek k zásadnějším jednotlivostem práce, jak jsou také vyznačeny přímo v textu práce:

Vaudeville – většinou uváděné jako masculinum, někdy však také jako neutrum (s. 24).

Užití termínu komediograf – už SSSJČ ve vydání z roku 1960 charakterizuje slovo jako „řídový výraz“.

Termín divadlo „na efekt“ (s. 12) – přesněji divadlo efektu?, efektní?

Stopy pravděpodobně po otrockém překladu z francouzské odborné literatury – „tepnou [bulváru] bylo divadlo“ (s. 10), „divadla [...] byly hlavními artikly [...] bulvárů“ (s. 11), „emblematická osobnost“ (s. 12), „zbavilo kritiky spatřovaného pozlátka...“ (s. 15), „dvacátým stoletím se vaudeville projel jako po horské dráze“ (s. 15), „hrou [...] zahájil druhou etapu svých děl“ (s. 16), „prošel klíčovou změnou stavby“ (s. 16), „koexistence operety a šíření šantánů“ (s. 17), „dramatici se dělí o autorské místo na plakátech“ (s. 17), „zhrubnutí představení“ (s. 17), „žánr odumírající v podvědomí diváků“ (s. 20), „před upadnutím jeho tvorby do šedi průměru více než konkurovaly G. Feydeauovi“ (s. 24), „přes jejich krytá záda perem kritika“ (s. 25), „jeho osobní šarm po matce“ (s. 37), jeho nezvyklá představivost dávala vzniknout [...] románům“ (s. 37), „o místo v jeho mysli se přihlásilo divadlo“ (s. 38), „střídal se velké úspěchy s ještě většími“ (s. 46), „poválečné generace nacházejí ve Feydeauovi surrealistické a absurdní stopy“ (s. 47), „kurtizáně je přidělena hlavní zápletka“ (s. 51), „usíná na jejím krku“ (s. 96).

Nadměrná stylistická odlehčenost textu se sklonem k líbivým obrazným vyjádřením (možná rovněž vzniklá spíše příliš doslovnou inspirací v pracech francouzských teoretiků?) – diplomová práce je příkladem vědeckého diskurzu, tento přístup ke způsobu psaní působí nepřiměřeně: „vaudeville bylo opět ve světle ramp“ (s. 20 – v češtině navíc z logiky věci spíše nepřipustná metafora, hovoří-li se o televizi!), „každý den se mohl v podobném ‘bermudském trojúhelníku’ ztratit či ztrácel se i sám divák“ (s. 22), „před upadnutím jeho tvorby do šedi průměru více než konkurovaly G. Feydeauovi“ (s. 24), „Georges [...] měl sukses“ (s. 39), „copak ho nezachránil před krachem [...]?“ (s. 51), „Feydeau vše vsadil na jednu kartu se srdcovou dámou a vyplatilo se“ (s. 58), „za záchranou brzdu rozjetého

francouzského expresu svými replikami tahá i Petypon“ (s. 106), „vaudevilly byly [...] ´zboží s krátkou dobou trvanlivosti“ (s. 113), „vložil Petyponovi do úst aktualizaci a naturalizaci“ (s. 114).

Formální stránka práce: práce je přehledně strukturována do kapitol a dalších oddílů.

Práce obsahuje chyby, jež se daly snadno odstranit pečlivější korekcí hotového textu – často i pouhým užitím wordovského nástroje automatických oprav: chybné psaní výrazu tematika (chybně tematika), kolísání zápisu salon, salonní / salón, salónní; podobně sezona, sezonní / sezóna, sezónní; chyby v přičestí minulém („společnosti se podíleli“, s. 14; „parodovaly se dramata“, s. 15; „bratry Goncourty“, s. 42; „představuje postavu Petyponovi manželky“, s. 66; „Crevettiného výstupu“, s. 105), závažné chyby v interpunkci (vyznačeno přímo v textu) a podobně i opakované chybování ve skloňování zájmena „ona“ (ji/jí).

Výjimkou nejsou nejasně formulované věty, někdy obsahující i vyšinutí z vazby, případně nastávající situace, kdy se druhá část věty nesmyslně vztahuje k jinému než již uvedenému podmětu (vyznačeno v textu práce, např. na s. 6, 7, 9, 11, 12, 17, 18, 20, 24, 25, 31, 34, 39, 40, 41, 46, 51, 66, 67, 69, 83, 87, 88, 89, 90, 99, 107, 108).

Práce má různé další formální nedostatky: nejednotnost v uvádění číselných indexů odkazujících k příslušným poznámkám; nejednotnost v uvádění letopočtů a paginace (v práci vyznačují jen na prvních stranách – interpunkčním znaménkem pro rozsah je pomlčka, nikoli rozdělovník!); nejednotnost zápisu francouzských jmen (Scribea (6) / Scriba (30); Vernea (82); Labichova (30) atd.); nejednotnost v uvádění bibliografických zdrojů a odkazů na ně v textu.

Cizojazyčné citace zásadně nejsou překládány, ale ani shrnuty pro případného čtenáře s nedostatečnou znalostí francouzštiny. Některé cizojazyčné termíny jsou uváděny v uvozovkách (s. 24), jindy kurzivou (s. 23), případně nejsou graficky vyznačeny vůbec (s. 23). Někdy jsou uvedeny s překladem, jindy ne – systém se mi nepodařilo odhalit.

Diplomová práce Vladimíry Matějkové je přínosným příspěvkem pro teorii překladu divadelního textu. Představuje ucelený pohled na vybrané dílo slavného francouzského dramatika, jehož hry se dodnes uvádějí na českých jevištích – podoba, v jaké nám je Feydeau předkládán, se však trochu liší od té původní. Příčiny tohoto fenoménu diplomantka podrobně komentuje. Cenným doplněním její práce jsou i obsáhlé přílohy.

Přestože práce vykazuje výše vypsání formální nedostatky, považuji ji jako celek za dostatečně odvedenou: rozsahem i obsahově je nadprůměrná, argumentačně potřebně podložená.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku: **výborně**.

Praha, 12.9.2010

PhDr. Jovanka Šotolová